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Zápisnica z 25. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce, konaného dňa 9.3.2022 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky  

 

Bod č.1 Otvorenie 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 25. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré bolo zvolané v súlade s § 15 ods.2, písm. a 

zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa rokovacieho 

poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Skonštatoval, 

že miestne zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných bolo 8 poslancov. Počas 

rokovania prišli ďalší poslanci. Z rokovania sa riadne ospravedlnila poslankyňa Mária 

Horváthová. 

 

Bod č.2  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice zo zasadnutia 

miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Za overovateľov zápisnice  určil starosta mestskej časti zástupcu starostu Miroslava Janitora 

a poslanca  Miroslava Špaka, za zapisovateľku  určil Janku Rajňákovú. 

 

Bod č.3 Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie sa prihlásili poslanci  Eva Zummerová a Jozef Figeľ. 

Starosta Miloš Ihnát dal o tomto návrhu hlasovať. 

 Uznesenie číslo 506/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s 

Rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva  

volí návrhovú komisiu  

na rokovanie miestneho zastupiteľstva konaného dňa 9. marca 2022 v nasledovnom 

zložení:  

Mgr. Eva Zummerová  

MVDr. Jozef Figeľ 

Hlasovanie:  8/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.4 Schválenie programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti 

Návrh programu zasadnutia obdržali poslanci v súlade s rokovacím poriadkom elektronicky, 

bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle mestskej časti a bol prerokovaný miestnou 

radou.  

 Uznesenie číslo 507/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 

ods.5 zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

schvaľuje  

predložený program 25. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce.  

Hlasovanie:  8/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Zo schváleného  programu  starosta mestskej časti Miloš Ihnát navrhol vypustiť bod č.11 

Parkovanie na sídlisku – aktuálna informácia (parkovacie domy, novela zákona č. 

8/2009 Z.z. o cestnej premávke – chodníková novela z dôvodu neúčasti na rokovaní 

záujemcu o investíciu Ivana Mikleho zo zdravotných dôvodov, účasť ktorého považuje 

starosta za absolútne nevyhnutnú. Na prípadné otázky budú informácie poskytnuté v bode 

Rôzne, v bode Správa veliteľa mestskej polície a môžu zaznieť aj ako otázky alebo 

interpelácie. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta -  

k návrhu na vypustenie bodu 11 uviedol, že ide o najobsiahlejší bod programu rokovania 

a zaujíma obyvateľov 3 roky. Opýtal sa, aký je problém ho prerokovať ( materiál má 65 strán) 

a ide v ňom o mnohé veci, ak tu nie je nejaký investor, ktorý de facto ani investorom nie je. 

Navrhnuté uznesenie v tomto bode k podzemnému garážovému komplexu je možné rozdeliť 

alebo pozmeniť, je možné o ňom hlasovať oddelene. Ak teraz zastupiteľstvo odsunie 

parkovanie do bodu Rôzne,  tam sa žiadne uznesenia neprijímajú. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka – o všetkom, čo 

sa týka parkovacieho domu Pekinská, tu nebude miestne zastupiteľstvo prijímať žiadne 

uznesenie,  poslanci budú o situácii kvalifikovane informovaní. Uznesenie bolo pripravené iba 

k parkovaciemu domu Sofijská a v tomto prípade bola prítomnosť investora  nevyhnutná. Čo 

sa týka chodníkovej novely, k tej sa v bode 5. vyjadrí veliteľ stanice mestskej polície Košice-

Ťahanovce Peter Geršák. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta -  

upozornil, že navrhnutý program bol poslancami schválený jednomyseľne a nevidí dôvod, 

aby kvôli malej časti, ktorú tento bod obsahuje, bol z rokovania stiahnutý celý. 
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Poslanec Ján Pavúk – navrhol doplniť rokovanie o bod 11 B  - Podpora ľuďom 

postihnutých vojnou. 

 

 Uznesenie číslo 508/2022 

Pozmeňovací návrh starostu Miloša Ihnáta 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 schvaľuje 

 vypustenie bodu 11 Parkovanie na sídlisku – aktuálna informácia (parkovacie domy, 

 novela zákona číslo 8/2009 Z.z. o cestnej premávke – chodníková novela) z programu 

 rokovania miestneho zastupiteľstva. 

Hlasovanie:   8/za   2/proti  0/zdržaný hlas 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie číslo 509/2022 

Pozmeňovací návrh poslanca Jána Pavúka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 schvaľuje 

 zaradenie bodu 11b Podpora ľuďom postihnutým vojnou do programu rokovania 

 miestneho zastupiteľstva.  

Hlasovanie:   10/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.5 Správa veliteľa Mestskej polície Košice-stanica Košice-Ťahanovce 

Veliteľ stanice mestskej polície Peter Geršák predniesol Správu o činnosti stanice Mestskej 

polície mesta Košice – Ťahanovce a stave verejného poriadku za obdobie od 01.12.2021 

do 28.02.2022.  

„Za hodnotené obdobie príslušníci zo stanice Mestskej polície Košice – Ťahanovce (ďalej len 

stanica MsP – Ťahanovce) zabezpečovali úlohy vyplývajúce zo zákona č. 564/1991 Zb. o 

obecnej polícii, plnili aktuálne úlohy nariadené náčelníkom MsP, preverovali a prešetrovali 

došlé oznámenia, sťažnosti a podnety od občanov, vykonávali dohľad nad majetkom občanov 

a majetkom mesta, dohliadali na verejný poriadok a čistotu, kontrolovali statickú dopravu, 

ako aj dodržiavanie VZN mesta a mestských častí.  

Na vyššie uvedenom zabezpečovaní úloh sa v hodnotenom období podieľalo pätnásť 

príslušníkov stanice MsP – Ťahanovce zaradených do priameho výkonu služby. Počas 

hodnoteného obdobia sa vykonávali priebežné kontroly pasáže, skejt-parku, výbehu pre psov 

na ul. Helsinskej, ďalej okolia supermarketov COOP Jednota na Belehradskej, Fresh-u a 

okolia na ul. Pekinskej, kde sa často zdržiavajú neprispôsobiví občania, vrátane lesoparku a 

priľahlej záhradkárskej oblasti a lokality „Majetkár“, kde sa v minulosti zdržiavali 

neprispôsobiví občania. V súčasnosti je lokalita bez neprispôsobivých osôb, kde sa 

nachádzajú tri voľne prístupné, ale zdevastované budovy chát. V súčasnosti MP eviduje v 
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tejto lokalite najmä migrujúce osoby, ktoré preberajú odpad z kontajnerov a následne 

prechádzajú pešo cez diaľničný privádzač na protiľahlú stranu k záhradkárskej lokalite 

„Moňok potok“, kde sa v mesiaci január stala ďalšia závažná autonehoda so smrteľnými 

následkami.  

V rámci situačnej prevencie  pri školských zariadeniach pravidelne v ranných hodinách pred 

začatím vyučovania príslušníci MP dohliadali nad bezpečnosťou a plynulosťou v cestnej 

premávke pri ZŠ Belehradskej a na priechodoch pre chodcov na Európskej triede, kde 

prechádza množstvo detí a ktoré sú naďalej vyhodnocované z hľadiska dopravného zaťaženia 

v rannej dopravnej špičke ako rizikové. Zároveň  vykonávali aj v poobedňajších hodinách 

priebežnú kontrolu zákazu vjazdu pred vchodom do ZŠ Belehradská, kde niektorí 

nezodpovední vodiči ohrozujú odchádzajúce deti zo školy. Koncom mesiaca február  v rámci 

akcie s Policajným zborom SR dohliadali nad bezpečnosťou a plynulosťou v cestnej 

premávke na inteligentnom priechode pre chodcov na Americkej triede.  

V súvislosti s pandemickou situáciou a predchádzaním vzniku a šíreniu ochorenia COVIDu-

19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2 v Slovenskej republike, príslušníci zo stanice 

MsP – Ťahanovce vykonávali až do ukončenia núdzového stavu t.j. do 22.02.2022 priebežnú 

kontrolu dodržiavania protipandemických opatrení, ktoré spočívali najmä v zamedzení 

zoskupovania sa občanov na verejných priestranstvách, kde aj naďalej priebežne mestská 

polícia kontroluje nosenie respirátorov, podľa platných vyhlášok a zákona NR SR č.355/2007 

Z.z. o ochrane verejného zdravia. Kontrolovala lokalitu Na Demetri, ako aj verejné 

priestranstvá, kde je zvýšený pohyb neprispôsobivých osôb. Občania, ktorí uvedené 

povinnosti nerešpektovali, boli príslušníkmi MsP upozorňovaní a v tých závažnejších 

prípadoch bolo aj 18 osôb riešených za zákaz vychádzania.  

Okrem toho MP do ukončenia núdzového stavu vykonávala aj kontroly tých prevádzok, ktoré 

mali byť na základe nariadenia vlády SR zatvorené a v spolupráci s príslušníkmi z obvodného 

oddelenia PZ SR Ťahanovce taktiež vykonávali počas vianočných sviatkov a príchodom 

nového roka aj zvýšenú kontrolu verejného poriadku pri obchodných centrách, v okolí Pošty 

13, hlavne pri vyplácaní sociálnych dávok a kontrolu zatváracích hodín vo vytypovaných 

reštauračných a pohostinských zariadeniach, kde sa najčastejšie na verejných priestranstvách 

schádzali občania.  

Ako závažný problém v statickej doprave Peter Geršák vidí v MČ Košice – Sídlisko 

Ťahanovce, že si právnické osoby a občania začali skupovať nevysporiadané pozemky pod 

komunikáciami, ktoré si bez povolenia cestného správneho orgánu začali aj svojvoľne 

vyznačovať regulačnými dopravnými značkami, kde niekoľko prípadov je v riešení cestného 

správneho orgánu.  

V tejto súvislosti vidí ako ďalší problém už aj tak v problematickej situácii v statickej doprave 

novú vyhlášku MV SR č.30/2020 Z.z.. o dopravnom značení, ktorá nadobudla účinnosť od 

01.04.2020, kde došlo k zrušeniu niektorých dopravných značiek a taktiež k zmene významu 

niektorých dopravných značiek, konkrétne po novom Zónou zákazu státia, kde došlo aj k 

zmene významu dodatkovej tabuľky so symbolom nákladného motorových vozidla. Na 

základe toho bola v mesiaci november 2021 v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce preznačená 

pôvodná zóna, ktorá už v súčasnosti zamedzuje vo večerných a nočných hodinách parkovanie 

všetkým kategóriám vozidiel nad 4,9 m mimo vyznačených parkovacích miest. Ešte väčším 

problémom v statickej doprave vidíme novelu zákona o cestnej premávke, ktorá má 

nadobudnúť účinnosť od 01.03.2022, podľa ktorej už nebude možnosť parkovať s 

motorových vozidlom na chodníku, pokiaľ nebude riadne vyznačený dopravným značením. 

Predpokladá, že táto novela bude platiť iba krátke obdobie, kde sa má do budúcna účinnosť 

zákazu státia na chodníkoch presunúť až o 2 roky, t. j. v plnom rozsahu by tento zákaz mal 

platiť až od 01.04.2024.  
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„Za hodnotené obdobie sme zaznamenali 363 oznámení a podnetov občanov, z ktorých bolo 

najviac 256 (t.j. 71% oznamov) na riešenie nedovoleného parkovania a to bránenie vo 

výjazde z parkovacích miest, obsadenie vyhradeného parkovacieho miesta iným motorovým 

vozidlom, porušovanie regulačného dopravného značenia a všeobecnej úpravy zákona o 

cestnej premávke, kde je zakázané zastavenia a státie vozidiel. A 107 (29%) oznámení sa 

týkalo porušovania verejného poriadku ako napr. rušenie nočného pokoja, obťažovanie 

bezdomovcami, podnapité osoby ležiace na zemi, požívanie alkoholu na miestach, kde je to 

zakázané, nedodržanie opatrenia vlády SR v súvislosti s pandémiou koronavírusu, používanie 

pyrotechniky a voľne pohybujúcimi spoločenským zvieratami aj diviakmi.  

Jeden z takýchto oznamov bol dňa 13.01.2022, kde bola stanica MsP Ťahanovce požiadaná 

Policajným zborom SR o spolupátranie po maloletom chlapcovi, ktorý odišiel z domu na 

Berlínskej ulici v Košiciach, pričom svojej mame nechal doma odkaz na papieriku, ktorý 

vzbudzoval podozrenie, že sa už nechce vrátiť domov alebo, že si chce ublížiť. Príslušníci 

MsP sa preto okamžite pustili do pátrania po tomto maloletom chlapcovi. Pátranie sa skončilo 

úspešne. Chlapca, ktorý bol v poriadku, bez viditeľných zranení zakrátko vypátrala hliadka 

MsP zo stanice Ťahanovce v MČ Ťahanovce a následne ho odovzdala k ďalšej realizácii 

svojim kolegom z Policajného zboru SR.  

S množstvom motorových vozidiel v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce a následným 

nedostatkom parkovacích miest súvisí aj dlhodobé parkovanie starých vozidiel, ktoré narušujú 

estetický vzhľad obce a ohrozujú životné prostredie. Za hodnotené obdobie sme na sídlisku 

Ťahanovce zistili vlastnou činnosťou, prípadne nám boli oznámené občanmi celkovo 2 nové 

vozidlá. Držiteľom týchto vozidiel bola zaslaná výzva na ich odstránenie podľa zákona o 

odpadoch a zároveň jedno vozidlo bolo oznámené na Okresný úrad – odbor pre cestnú 

dopravu a pozemné komunikácie za porušenie povinnosti držiteľa vozidla t.j. neplatnosť STK 

a EK. V jednom staršom prípade bolo staré vozidlo koncom decembra z parkoviska na ul. 

Sofijskej, odtiahnuté na záchytné parkovisko odťahovou službou Mestskej polície mesta 

Košice. Ostatným držiteľom plynie podľa zákona o odpadoch 60 dňová lehota na ich 

odstránenie.  

Za hodnotené obdobie sme vykonali celkovo 11 asistencií a to pre DPMK kde sme 

pokračovali v spoločných preventívno-bezpečnostných akciách (kontrolách) s pracovníkmi 

prepravnej kontroly DPMK a.s., a príslušníkmi PZ SR, ktoré boli zamerané na dodržiavanie 

platného prepraveného poriadku z dôrazom na vylúčenie z prepravy cestujúcich bez 

cestovného lístka, ale aj cestujúcich, ktorí svojim správaním, alebo oblečením sú na príťaž 

ostatným cestujúcim. Ďalej pre MV SR ako nezúčastnené osoby, Pre TEHO pri preparkovaní 

vozidiel, ktoré bránili pri oprave teplovodného potrubia, RZP pri prevoze zranených a 

agresívnych osôb. Ďalej sme poskytli súčinnosť pre MÚ MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce pri 

zabezpečovaní odstránenia motorových vozidiel pri opravách a výstavbe uzamykateľných 

kontajnerovísk na Varšavskej ulici a preparkovaní vozidiel pri ozdobovaní a následnom 

odzdobovaní vianočného stromčeka.  

Od decembra sme v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce vykonali celkovo 29 preventívno-

bezpečnostných akcií, z toho 8 zameraných na dodržiavanie zákona č.219/1996 Z.z. o ochrane 

pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických 

záchytných izieb a príslušného ustanovenia VZN mesta Košice č.78 o čistote a verejnom 

poriadku na území mesta Košice, ktoré okrem iného zakazuje požívanie alkoholu na 

verejných priestranstvách, kde sme zistili celkovo štyri priestupky. Ďalších 7 preventívno-

bezpečnostných akcií bolo zameraných na dodržiavanie zákona, ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov, pri ktorých nebol zistený žiaden priestupok. Z dôvodu preznačenia 

zóny zákazu zastavenia sme vykonali 4 akcie zamerané na kontrolu odstavenia motorových 

vozidiel mimo vyznačených miest, kde bolo zistených celkovo 36 porušení, 5 preventívno-

bezpečnostných akcií na zákaz fajčenia na zastávkach a prístreškoch MHD, kde neboli zistené 
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žiadne priestupky, 3 akcie na kontrolu výkonu taxislužieb, kde sme zistili tri priestupky a 2 

akcie na kontrolu dodržiavania protipandemických opatrení na zabránenie šírenia COVIDu-

19, kde sme zistili celkovo 8 priestupkov.“ 

Súčasťou predloženej správy je aj Vyhodnotenie vybraných ukazovateľov činnosti stanice 

MsP Ťahanovce za obdobie od 01.12.2021 do 28.02.2022, ktoré je  spolu so správou 

súčasťou zápisnice. 

 

 

 

Diskusia: 

 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát – opýtal sa na riešenie situácie s parkovaním dodávok 

na parkovisku pri Pošte13, a tiež, ako budú označované parkovacie miesta, aby boli všetky 

dodávky z vnútroblokových priestorov preč. 

 

Reakcia veliteľa  Petra Geršáka na vyjadrenie starostu Miloša Ihnáta – bolo by dobre 

doznačiť celkovú zónu, nakoľko motorové vozidlá, ktoré majú viac ako 4,9 m a stoja na 

vyznačených parkovacích miestach, na nich sa nevzťahuje zónová značka. Zmenil sa totiž 

význam tohto dopravného značenia ako bol pred touto vyhláškou. Bol teda spracovaný návrh, 

ktorý bol predložený referátu dopravy magistrátu mesta s tým, aby všetky parkoviská boli 

označené zvislou dopravnou značkou  „parkovisko“ s dodatkovou tabuľou s piktogramom 

bočného autíčka, čo znamená, že všetky parkoviská budú vyhradené len pre osobné motorové 

vozidlá. Prax by bola teda taká, že pokiaľ by dodávky a vozidlá prepravujúce tovar vošli do 

obytnej zóny, v čase od 7.00 do 17.00 tam môžu parkovať. Po 17. hodine to pre nich bude 

zóna zákazu státia, t.j. môžu tam zastaviť iba na naloženie alebo vyloženie nákladu. Je 

potrebné upozorniť, že to všetko sa týka verejných komunikácií a verejných parkovacích 

miest. Ak má spoločnosť vybudované vlastné parkovisko, zóna zákazu pre nákladné vozidlá 

tam neplatí. 

Súvisí to aj s riešením súčasnej situácie na Americkej triede, kde bolo navrhnuté majiteľovi 

Shoppingcentra, aby si doznačil parkovisko a viac-menej aj preznačil, lebo od 1.4. 2022 

značky T réservé už nebudú platiť ani tam. 

Vyjadrenie Petra Geršáka doplnil starosta Ihnát o informáciu o umiestnení svetelnej 

signalizácie na priechod pre chodcov pri pošte, ktorý nadväzuje na všetky ďalšie priechody  - 

cez Európsku i Americkú triedu. 

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie Petra Geršáka – ak je 

vyznačený dopravnými značkami súkromný pozemok, môže to riešiť mestská polícia? 

 

Peter Geršák – áno, môže, avšak mestská polícia si pri riešení priestupku vyžaduje od 

oznamovateľa oznámenie o určení dopravného značenia, nakoľko existuje mnoho dopravných 

značiek, osadených v minulosti na čierno, t.j. bez povolenia cestného správneho orgánu, 

prípadne sa priestupok zadokumentuje a mestská polícia bude ďalej skúmať, či je značka 

oficiálne daná alebo nie. Znamená to, že akonáhle bude preukázané, že je dopravné značenie 

osadené v súlade so zákonom, bude to mestská polícia riešiť prostredníctvom objektívnej 

zodpovednosti. 

 

Starosta Miloš Ihnát – mestská časť sa rozhodla požiadať u umiestnenie svetelného 

označenia predmetného priechodu pre chodcov. 
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Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie Petra Geršáka – v akom 

stave je úvaha o zjednosmernení predmetnej cesty? Je zastavená? 

 

Peter Geršák – k tejto veci nemôže zaujať stanovisko , nakoľko sa k tomu vyjadruje cestný 

správny orgán a mestská časť. Požiadavka musí ísť cez útvar hlavného architekta atď., nevie, 

či bol podaný nejaký návrh – je to dlhodobý proces (podobne bola riešená Pekinská  

i Bukureštská ulica). Nakoľko si to vyžaduje zmenu organizácie dopravy, musí sa to riešiť 

prostredníctvom projektu. Trvá to skoro dva roky. 

 

Starosta Miloš Ihnát – vyjadril sa, že z tejto komunikácie pôjdu autá preč, čo podľa neho 

odporučil aj cestný správny orgán. Ide o cca 10 vozidiel. 

 

Faktická poznámka poslanca Cyrila Betuša  na vystúpenie Petra Geršáka – ocenil obsah 

správy veliteľa Geršáka, ktorú predložil miestnemu zastupiteľstvu, odzrkadlila celú činnosť 

stanice mestskej polície. Požiadal zároveň starostu mestskej časti, aby sa informácie z nej 

dostali do obsahu Ťahanovských novín, pretože si myslí, že v súčasnej dobre je potrebné, aby 

sa obyvatelia mestskej časti dozvedeli, čo všetko mestská polícia robí.  

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka– chcel touto cestou poďakovať občanovi, 

ktorý v statuse na facebooku upozornil na tento problém (odstavené dodávky na komunikácii 

pri pošte). K správe veliteľa stanice mestskej polície sa opýtal, či likvidácia nahláseného 

autovraku je celá v réžii mestskej polície. Odpoveď Petra Geršáka bola áno. 

 

Poslanec Jozef Figeľ – 8. mája bude vysviacka kostola. Na vedľajšom parkovisku i pozdĺž 

cesty parkujú dodávky. Obáva sa, že počas nedeľných omší ľudia, ktorí nevládzu chodiť pešo 

(starší ľudia), nebudú mať kde zaparkovať. Opýtal sa, ako chce mestská časť riešiť túto 

situáciu. 

 

Miloš Ihnát – ak je parkovisko verejné, tak platí všetko tak, ako pri ostatných parkoviskách. 

Prisľúbil stretnutie s farárom Patrikom Vojtekom, s ktorým bude o tejto veci komunikovať. 

Nie je totiž možné v dnešnej situácii s parkovaním vyhradzovať parkovacie miesta pre kostol. 

Je potrebné hľadať nejaké riešenie. 

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Jozefa Figeľa – 

opýtal sa, či sa problém prístupu ku kostolu týka dátumu 8. máj 2022. Osobne si myslí, že je 

to tak významná udalosť, že by nemal byť vôbec problém uzavrieť premávku v okolí. 

Požiadal o vyjadrenie k tomu Petra Geršáka. 

 

Veliteľ Peter Geršák – pri takýchto udalostiach je možné obmedziť premávku – požiadať 

cestný správny orgán o dočasné uzavretie, prípadné zregulovanie jazdného pruhu. Odporučil 

riešiť to v predstihu, osloviť nejakého projektanta, aby navrhol dopravné značenie a požiadať 

o súhlas  a osadenie dopravného značenia cestný správny orgán. Dodržiavanie navrhnutého 

dopravného značenie bude v priebehu podujatia riešiť aj mestská polícia. Žiadosť môže podať 

farnosť alebo mestská časť. 

 

Faktická poznámka poslanca Jozefa Figeľa  na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka – 

vo svojom vystúpení nemal na mysli deň vysviacky, ale budúce nedeľné bohoslužby. 

 

Poslanec Miroslav Špak – k 8. máju môže povedať, že on osobne riešil  ako predseda 

komisie už tri takéto akcie, kde bola situácia zakresľovaná, má v komisii odborníka na tieto 
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dopravné projekty – Ing. Titla, ktorý to vie bezplatne urobiť a situačný plán následne posunúť 

na odborné útvary na to určené. 

 

Starosta Miloš Ihnát – k riešeniu parkovania dodávok je možné sa oprieť aj o živnostenský 

zákon, ktorý hovorí, že vozidlá majú parkovať v sídle firmy.  Požiadal o vyjadrenie k tomu 

Petra Geršáka. 

 

Peter Geršák – áno, je to pravda, zhruba 50 % firemných vozidiel má sídlo mimo mestskej 

časti, mestská polícia však má v kompetencii iba oznámiť túto skutočnosť mestu. 

 

Poslanec Štefan Bereš – opýtal sa veliteľa stanice MsP Petra Geršáka, v akom časovom 

horizonte bude upravené dopravné značenie piktogramami. 

 

Peter Geršák – situáciu rieši cestný správny orgán, on dal iba návrh doznačenia na referát 

dopravy mesta Košice – na dopravnom dispečingu sa o tom rokovalo, kde bola zhoda na 

spôsobe doznačovania, rovnako sa to robí aj na sídlisku KVP a mali podobne postupovať 

podľa tejto koncepcie všetky sídliská. 

 

Poslanec Štefan Bereš – opýtal sa veliteľa stanice MsP Petra Geršáka na dopravné značky 

vyhradzujúce parkovanie, ktoré sa podľa VZN mesta Košice všetky rušia – kedy sa to bude 

dávať do súladu a kedy sa začnú znova vyhradzovať parkovacie miesta. 

 

Peter Geršák – s touto otázkou je potrebné sa obrátiť na mesto Košice – referát dopravy. 

Dopravné značky pre ŤZP vyhradzovalo mesto a sú aj vlastníctvom mesta. Obyvatelia, ktorí 

si predplatili vyhradené parkovacie miesto spolu s dopravnou značkou, boli cestným 

správnym orgánom vyzvaní, aby dopravnú značku odstránili, avšak mnohí značku ani po 

výzve cestného správneho orgánu neodstránili. Správca cesty  napokon všetky značky 

odstráni na náklady ich majiteľov. Potrvá to však istý čas, nakoľko Košice sú veľkým 

mestom. Ak aj značky nie sú odstránené, sú neplatné a môže na týchto parkovacích miestach 

parkovať ktokoľvek. 

 

Starosta Miloš Ihnát – čo sa týka vodorovného dopravného značenia pre parkovacie miesta, 

bude sa tohto roku  v máji pokračovať Čínskou a Belehradskou ulicou. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 511/2022 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

berie na vedomie 

Správu veliteľa Mestskej polície Košice, stanica Košice-Ťahanovce 

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti   0/zdržaný hlas 

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 6 Umiestnenie stavby „Penzión a reštaurácia Košice“ na pozemku 

parcelné číslo 3392/29 v katastrálnom území Nové Ťahanovce 
 

Návrh zámeru mestská časť obdržala až po rokovaní komisie rozvoja. Starosta požiadal 

o uvedenie bodu vedúcu oddelenia rozvoja Ing. Alicu Fedákovú. 

 

Alica Fedáková – mestská časť obdržala žiadosť od zástupcu investora Ing. arch. Patrika 

Pandu, investorom je GOOD PRODUCTS, s.r.o., Tolstého 5, Bratislava a vlastníkom 

predmetného pozemku spoločnosť INVESTHAUS, s.r.o. Gorkého 3, Bratislava. Projektová 

dokumentácia sa týka územného rozhodnutia. Vzhľadom na to, že v mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce rozhoduje o umiestnení stavby zastupiteľstvo, preto je na stole tento 

návrh. V podstate ide o umiestnenie stavby „Penzión a reštaurácia Košice“ na pozemku 

parcelné číslo 3392/29 a je to pozemok, ktorý sa nachádza medzi účelovou komunikáciou 

Metro a Americkou triedou podľa projektovej dokumentácie pre územné rozhodnutie, ktorú 

poslanci kompletne obdržali v elektronickej podobe.  

 

Zástupca investora Patrik Panda – jedná sa o novostavbu penziónu a reštaurácie na parcele 

po odbočení z Americkej triedy k Metru vpravo, ktorá bola kedysi vo vlastníctve Metra, teraz 

patrí inej súkromnej spoločnosti, ktorá má s Metrom výhradnú zmluvu na výstavbu tohto 

penziónu a reštaurácie bez akejkoľvek inej možnosti výstavby. Prístupová komunikácia 

k stavbe je z účelovej komunikácie Metro s tým, že plochy statickej dopravy sú výhradne na 

nehnuteľnosti vo vlastníctve investora bez akejkoľvek inej možnosti (boli to aj podmienky 

ÚHA). Ide vlastne o dvojpodlažnú reštauráciu spolu so 6 – podlažným penziónom, ktorý slúži 

k tomuto objektu ako doplnková funkcia. 6 podlaží s tým, že 5 podlaží je plnohodnotných, 

jedno je ustúpené, kde bude najhodnotnejšie ubytovanie. Celé je to spojené do komplexu 

jedného objektu. Na vstupnom podlaží sa nachádza recepcia, kuchynské zázemie 

a reštaurácia, časť objektu je dvojpodlažná (reštaurácia), zvyšok objektu je šesťpodlažný 

s tým, že na druhom nadzemnom podlaží vyššej časti sa nachádza kompletné technické a 

administratívne zázemie celého objektu, vyššie podlažia sú výlučne na ubytovanie pre hostí. 

Parkovacie miesta po prepočtoch a po odsúhlasení ÚHA sú vystavané nanovo výhradne na 

nehnuteľnosti investora, do projektu boli zapracované aj iné podmienky ÚHA, ako je 

pripravenosť pre elektromobilitu, pre cykloturistiku, aj pre peších s tým, že pokiaľ bude 

dobudovaná nejaká technická infraštruktúra pre cyklistov a pre peších, tak pripravenosť 

územia tam je. Investor získal všetky kladné stanoviská  orgánov, potrebné je ešte kladné 

stanovisko mestskej časti k tomuto územnému rozhodnutiu. Investor je v stave žiadosti na 

stavebnom úrade o vydanie územného rozhodnutia k predmetnej stavbe. Súhlas mestskej časti 

je potrebný už na tejto schôdzi z dôvodu, aby bolo vydané územné rozhodnutie čo najskôr 

a investor mohol čerpať úver. Investor totiž nepočítal s touto povinnosťou v mestskej časti, 

nakoľko v každej mestskej časti je to inak, niekde súhlas zastupiteľstva k umiestneniu stavby 

nie je potrebný. 

 

Starosta otvoril diskusiu. 

 

Poslanec Miroslav Špak – uviedol, že pre investora je nepodstatné, či umiestnenie stavby 

schváli alebo neschváli miestne zastupiteľstvo, podstatné je, či to prejde cez mesto Košice. 

Upozornil vedenie mestskej časti, že má nerovnaký meter na rôznych investorov – niektorí 

musia preukazovať, či majú kapitál, ako to postavia, kedy to postavia, či majú referencie, či to 

prešlo komisiou dopravy. 
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Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka -  investor 

predložil vzťah k pozemku a to je preňho alfa a omega. Zároveň ide o významný podiel dane 

z rozvoja do rozpočtu mestskej časti a v neposlednom rade je to rekultivácia územia v danej 

lokalite. 

 

Poslanec Štefan Bereš – opýtal sa na chodník pre peších, ktorý je v projekte zakreslený. 

 

Zástupca investora Patrik Panda – tento chodník bol požiadavkou ÚHA. Samozrejme 

predmetom riešenia projektu nemôže byť infraštruktúra mestskej časti. Povinnosťou investora 

bolo zdokladovať, akým spôsobom v prípade zhotovenia tejto infraštruktúry, a týka sa to 

nielen chodníkov pre chodcov ale aj cyklistických chodníkov, ktoré sú naplánované 

v územnom pláne, bude mať pripravené územie na napojenie infraštruktúru pre peších 

a cyklistov. 

 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vyjadrenie Patrika Pandu – chýba tam 

napojenie na Magnezitársku ulicu – urobiť priechod pre chodcov na križovatke pri 

semaforoch (škoda, že práve toto nepripomienkoval ÚHA). Ten chodník on osobne navrhoval 

už dávnejšie, škoda, že to poslanci nemohli pripomienkovať ešte skôr, ako to šlo na mesto. 

 

Zástupca investora Patrik Panda – investora nikto nedokázal pripomienkovať spôsobom, 

ako to robí poslanec Bereš, dokonca ani ÚHA. Tým, že investícia je na určenej parcele vo 

vlastníctve investora, ťažko ho môže aj ÚHA zaviazať tým, že má doplniť nejakú technickú 

infraštruktúru, ktorá  nie je na jeho nehnuteľnosti. Je to možno vecou dohody aj so 

zastupiteľstvom. Je to potrebné chápať tak, že investor je momentálne vo fáze územného 

rozhodnutia, kde aj dopravný inšpektorát riešil výhradne napojenie nehnuteľnosti z účelovej 

komunikácie, ktorá je vo vlastníctve Metra. Po územnom rozhodnutí sa pôjde do 

podrobnejších stupňov projektovej dokumentácie, kde sa budú riešiť aj ďalšie dopravné 

nadväznosti a je možné, že dopravný inšpektorát  alebo mesto investora zaviaže k tomu, že je 

potrebné doriešiť ešte nejakú ďalšiu dopravnú súvislosť aj s ohľadom na pešie komunikácie. 

Komunikácia s ÚHA je dosť komplikovaná, nakoľko síce chce začleniť stavbu do 

infraštruktúry, ale nevie odpovedať, kde bude cyklistický chodník, kedy bude cyklistický 

chodník, na ktorej strane Americkej triedy, nakoľko územný plán je spracovaný tak, že 

„niekde na Americkej triede“. Vo veci predmetného chodníka zo strany investora nevidí 

problém, je to nielen v prospech mesta, ale  aj v jeho záujme, aby to fungovalo. Jediný 

problém je, že priľahlé nehnuteľnosti sú vo vlastníctve Metra. Nevraví, že to nie je 

neriešiteľné, nakoľko investor má s Metrom dobrý vzťah a nevidí problém v tom, aby sa táto 

požiadavka zapracovala do riešenia, ale úplne to ovplyvniť nevie. 

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Štefana Bereša – 

ocenil pripomienku poslanca Bereša. Pripomenul starostovi mestskej časti, že na mestskej 

komisii dopravy, ktorej sa starosta zúčastnil,  sa hovorilo o tom, aby bol v prvom rade 

doriešená dopravná infraštruktúra a prístupnosť, investičné projekty by mali nasledovať až 

potom. Zároveň vyzval starostu, aby prezentoval svoj osobný názor na túto stavbu a aby 

oznámil verejnosti, či to podporí. 

 

Vzhľadom na ďalšiu vzájomnú komunikáciu so starostom mestskej časti, v ktorej poslanec 

Špak prekročil limit faktických poznámok, podal procedurálny návrh, aby sa v tomto bode 

diskusia neobmedzovala. 

 

Hlasovanie:   7/ za   0/ proti 4/ zdržaný hlas 
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Procedurálny návrh bol prijatý. 

 

Poslanec Miroslav Špak – nedostal odpoveď od starostu, či má predložený návrh v tomto 

bode naštudovaný, nakoľko tvrdí, že projekt mestská časť chce, lebo z toho prídu do rozpočtu 

peniaze. 

Na zasadnutí Komisie dopravy mesta Košice sa spolu s hlavným architektom zhodli, že pri 

takýchto stavebných zásahoch je naozaj nutné vyriešiť, ako sa tam obyvateľ dostane, aká tam 

bude bezpečnosť, chodníky, cyklochodníky a pod. Tieto veci súvisia s každou stavbou. Preto 

je potrebné, aby bol dostatok času si veci naštudovať.  

Poslanec Špak zároveň deklaroval, že bude hlasovať za, lebo vie, že uznesenie miestneho 

zastupiteľstva nebude mať aj tak žiadny vplyv. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 512/2022 

  

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce  

súhlasí  

s umiestnením stavby „Penzión a reštaurácia Košice“ investora GOOD PRODUCTS, 

s.r.o., Tolstého 5, Bratislava na pozemku parcelné číslo 3392/29, katastrálne územie 

Nové Ťahanovce medzi účelovou komunikáciou Metro a Americkou triedou podľa 

predloženej projektovej dokumentácie pre územné rozhodnutie vypracovanej 

spoločnosťou patrikpanda, s.r.o., Cukrovarská 26, Trebišov 

 

Hlasovanie:  10/za   0/proti   0/zdržaný hlas  1/nehlasoval 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 7 Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva 
 

V zmysle § 13 ods. 3 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce kontrolu plnenia uznesení miestneho zastupiteľstva vykonáva okrem 

iných aj prednosta miestneho úradu, ktorý predkladá informáciu o plnení uznesení na 

rokovanie miestneho zastupiteľstva. Informácia bola poslancom predložená v písomnej 

podobe, starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu, do ktorej sa nikto neprihlásil. 

 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 513/2022 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 13  

Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie 

Informáciu o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva  

 

Hlasovanie:  8/za   0/proti  0/zdržaný hlas  3/nehlasovali 
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Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 8 Správa o interpeláciách 
 

Do diskusie k tomuto bodu sa nikto neprihlásil. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 514/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 15, 

odsek 7 Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie  

Správu o odpovediach na interpelácie poslancov miestneho zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie:  8/za   0/proti   0/zdržaný hlas  3/nehlasovali  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 9 Zmeny programového rozpočtu mestskej časti v programe 8: 

Podpora a rozvoj duchovného a fyzického života obyvateľov 
 

Materiál poslanci obdržali elektronicky, zaoberala sa ním komisia komunitného rozvoja 

a kultúry a komisia športu. 

 

Diskusia: 

 

Poslanec Ján Pavúk – z ekonomického hľadiska je to bez dopadu na  výsledok v rozpočte 

(rozdiel medzi príjmami a výdavkami sa nezmení), finančná komisia to odporúča schváliť. 

 

Procedurálny návrh poslanca Miroslava Špaka, aby po bode  č. 9 nasledovala 5 

minútová hygienická prestávka. 

 

Hlasovanie:   8/ za  0/ proti 0/ zdržaný hlas  3/ nehlasovali 

 

Procedurálny návrh bol prijatý. 

 

Poslanec Martin Cuper – podal pozmeňujúci návrh, v ktorom navrhuje zrušiť športové 

podujatie Škola zručnosti a finančné prostriedky z tohto podujatia presunúť na športové 

podujatia Florbalový turnaj a Ping-pongový turnaj základných škôl. Dôvodom tohto 

rozhodnutia je fakt, že podujatie Škola zručnosti pred tromi rokmi navrhol zaradiť do 

športových podujatí, odvtedy sa podujatie zopakovalo trikrát a v každom prípade sa na 

podujatí osobne zúčastnil. Má však za to, že podujatie navštevujú tí istí ľudia, respektíve 

komunita, ktorá nie je súčasťou mestskej časti a teda to podujatie nie je orientované na 

obyvateľov mestskej časti. Preto navrhuje toto podujatie zrušiť a financie, ktoré boli určené na 

toto podujatie, presunúť konkrétne na florbalový turnaj, keďže povrch florbalovej plochy sa 

skvalitní s možnosťou lepšieho využitia, čo si bude vyžadovať vyšší výdaj. Finančné 
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prostriedky navrhuje presunúť aj na ping-pongový turnaj škôl, ktorý je zahrnutý do 

športových podujatí tohto roku, avšak bez finančného krytia. 

 

Znenie pozmeňujúceho návrhu: 

 

Dopĺňam znenie zmeny programového rozpočtu v programe 8 podprogram 8.3 športové 

podujatia: a) ruší sa podujatie Škola zručnosti v sume 400 € b)  navrhujem presun 200 € zo 

zrušeného športového podujatia Škola zručnosti na navýšenie florbalového turnaja c) presun 

200 € )  navrhujem presun 200 € zo zrušeného športového podujatia Škola zručnosti na 

navýšenie pingpongového turnaja základných škôl. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 515/2022 

 

 Pozmeňujúci návrh poslanca Martina Cupera. 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje  

zmeny programového rozpočtu v programe 8. podprogram 8.3 športové podujatia:  

a) ruší sa podujatie Škola zručnosti v sume 400 €  

b) presun 200 € na navýšenie florbalového turnaja c) presun 200 € na navýšenie 

pingpongového turnaja základných škôl.  

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti  1/zdržaný hlas  1/nehlasoval  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

Uznesenie číslo 516/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

Zmeny programového rozpočtu v Programe 8: Podpora a rozvoj duchovného a 

fyzického života obyvateľov nasledovne: 

Podprogram 8.3: Športové podujatia: 

- Ruší sa „Futbalový turnaj VOVA CUP“ suma 300 eur 

Podprogram 8.1: Kultúrno – spoločenské podujatia MČ: 

- Zníženie „DMČ Slávnostný ceremoniál“ z 1 100,00 eur na 800,00 eur /-300 eur 

„Stretnutie jubilantov“ z 400,00 eur na 300,00 eur /-100 eur  

- Zmena názvu akcie „Košický guláš“ - nový názov „Oslavy Dňa mesta Košice“ 

- Zaradenie nové podujatia – „Rómsky deň“ v sume 300 eur 

- „Letné kino“ v sume 400 eur.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Starosta na základe schváleného procedurálneho návrhu vyhlásil 10 – minútovú hygienickú 

prestávku. 

 

 

 

Bod č. 10  Správa o činnosti hlavnej kontrolórky 
 

Hlavná kontrolórka Ľudmila Slunečková – svoju činnosť za posledné obdobie zamerala na 

kontrolu správnosti a včasnosti účtovnej evidencie, zverejňovanie faktúr a objednávok, 

správnosť použitia finančných prostriedkov. Prekontrolované boli faktúry za január 2022 so 

stavom k 28.2.2022. Faktúr za toto obdobie bolo 73. Vyššie čerpanie je pri úhradách za teplo, 

zemný plyn, vodné a stočné. Minimálne čerpanie finančných prostriedkov je za hovorné a za 

pohonné hmoty na služobné vozidlo. Všetky finančné operácie sú zúčtované včas a riadne, 

účtovníctvo je zrozumiteľné, umožňuje jednoznačne a spoľahlivo určiť obsah účtovných 

prípadov. Miestny úrad pred úhradou platieb vykonáva základnú finančnú kontrolu 

a administratívnu kontrolu podpisom vedúcich zamestnancov, ktorí majú podpisové vzory 

a tým splní podmienku kolektívneho nakladania s účtami mestskej časti tak, ako to ukladá § 7 

zákona č. 37/2015 o finančnej kontrole a audite. Zároveň mestská časť preveruje, či tá ktorá 

finančná operácia je v súlade s § 7, ods. 2, 3, 4 – 6 a so schváleným rozpočtom. Následne 

hlavná kontrolórka kontroluje, či vo finančnej operácii je možné pokračovať. Všetky 

objednávky a zaplatené faktúry boli zverejnené na webovom sídle mestskej časti. Mestská 

časť zverejňuje na svojom webovom sídle faktúry do 30-tich dní odo dňa zaplatenia, 

objednávky do 10-tich dní odo dňa vyhotovenia.  

Kontrolovaná bola aj pokladničná hotovosť, pokladničné operácie v pokladni miestneho 

úradu. Podľa zákona o účtovníctve bola vykonaná kontrola pokladne 2.2.2022. Fyzickou 

inventúrou bol zistený stav 1416,35, ktorý súhlasil s účtovným stavom v pokladničnom 

denníku. Pokladničné operácie boli vedené prehľadne, príjmové i výdavkové pokladničné 

doklady obsahujú predpísané náležitosti. Výdavkových pokladničných operácií bolo za 

kontrolované obdobie 21, príjmové pokladničné doklady boli väčšinou za správne poplatky za 

osvedčovanie listín, potvrdenie o pobyte a známky psov. Táto kontrola bola uskutočnená 

v rámci plánu kontrol, okrem toho na základe príkazu starostu mestskej časti bola 

kontrolovaná správnosť poskytnutia dotácií z rozpočtu mestskej časti za rok 2021.  

Za prvý polrok 2021 boli poskytnuté dotácie deviatim žiadateľom 6-krát na akcie  (karate 

klub UNION – 2x, ADIUTOR – 2x, KC – 2x), trom žiadateľom na činnosť a dvom na 

investície, ktoré zákon a VZN povoľuje. Dotácie boli schválené miestnym zastupiteľstvo 

16.12.2020 a 12.2.2021. Celkový objem poskytnutých dotácií činil 5490 €. Zo schválených 

neboli poskytnuté dotácie pre ADIUTOR 300 € + 200 €, nakoľko sa akcie kvôli pandémii 

COVID-19 nekonali, takisto GKC vyčerpala zo schválených 400€ čerpala len 290.  

Nedostatkom pri konaní dotovaných akcií je neuvádzanie dátumu konania akcie. V niektorých 

prípadoch sa tento dá zistiť len prostredníctvom úhrady na paragone za materiál, službu 

a podobne na akciu, resp. štartovného. Hlavná kontrolórka navrhuje, aby termín konania 

podujatia bol riadne uvádzaný vo vyhotovení vyúčtovania akcie a tiež v písomnej zmluve 

o poskytnutí dotácie, tak, ako to ukladá §4 ods.2 platného VZN o dotáciách. V niektorých 

prípadoch je oznam o sponzorstve mestskej časti na akcii zverejňovaný len okrajovo – napr. 

Karate klub UNION akcia 4/2021 – zaslané len poďakovanie mestskej časti. Chýba tam 

fotodokumentácia. 

CBK Minibuseuropa Ťahanovce – uvedené je len, že bola použitá vlajka mestskej časti – 

chýba fotodokumentácia. 
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Podľa platného VZN o dotáciách sú k žiadostiam prikladané výpisy z registra trestov, IČO, 

DIČ, bankové spojenie, čestné vyhlásenie, že žiadateľ nemá nedoplatky, nie je v likvidácii, 

resp. v konkurze. 

Pri vyúčtovaní dotácií po novom žiadatelia preukazujú aj vlastné zdroje na pripravovanú 

akciu vo výške 20 % z celkovej sumy – Rada rodičov ZŠ Belehradská 21 sa z celkovej sumy 

484 € podieľala sumou len 84 €. 

Dotácie majú byť zúčtované do 30-tich dní od uskutočnenej akcie priloženým písomným 

prehľadom použitia finančných prostriedkov. Hlavná kontrolórka odporúča, aby v tomto 

prehľade žiadateľa boli uvádzané dátumy konania akcií, resp. činností. Vykonáva sa aj 

finančná kontrola. Kontrolou bolo zistené porušenie §3 ods. 7 VZN o dotáciách, podľa 

ktorého príjemca dotácie je povinný zúčtovať ju do 30-tich dní od ukončenia akcie, čo nebolo 

dodržanie v prípade poskytnutia dotácie pre Ťahanovskú záhradu v sume 700 € na realizáciu 

inštalácie slnečnej sústavy – projekt Ťahanovce – stred vesmíru v termíne 1. polrok 2021. 

Úhrada 700 € z účtu mestskej časti bola uskutočnená 30.6.2021, faktúra na dodanie tovaru, 

služby od spoločnosti  247.sk.  s.r.o. bola vystavená 1.6.2021 v sume 1500 € za elektrické 

práce, dopravu a drobný spotrebný materiál, infografiku planét. Túto faktúru občianske 

združenie vyúčtovalo až 28.12.2021. Akcia sa podľa dostupných predložených dokumentov 

konala v termíne jún 2021. Je potrebné uvedené doúčtovať, čo sa uskutočnilo, a pri 

doúčtovaní prihliadať na sankcie za omeškanie vyúčtovania – penále vo výške 0,1 % 

z poskytnutej sumy dotácie za každý deň omeškania po lehote splatnosti tak, ako to ukladá § 5  

ods. 2 VZN č. 1/2015 v znení neskorších zmien a doplnkov o poskytovaní o dotácií mestskou 

časťou. 

 

Diskusia: 

 

Poslanec Ján Pavúk – výhrady, ktoré boli uvádzané v správe, boli dané do súladu so 

zákonom a VZN? 

 

Hlavná kontrolórka Slunečková – to upozornenie bolo skôr pre budúcnosť, hlavná 

kontrolórka odporúča, aby sa to robilo podľa jej pripomienok, nakoľko výhrady, ktoré 

uvádzala na začiatku, nie sú sankcionované. Čo sa týka penalizácie, tá bola realizovaná aj 

zaplatená.  

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ : 

 

 Uznesenie číslo 517/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s § 18f ods. 

1 písm. d) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

berie na vedomie  

Správu o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 11b Podpora ľuďom postihnutým vojnou na Ukrajine 
 

Navrhovateľom tohto bodu rokovania bol poslanec Ján Pavúk, ktorého predsedajúci požiadal 

o jeho uvedenie. 

 

Poslanec Ján Pavúk – uviedol, že pred týždňom strávil dva dni ako dobrovoľník na 

železničnej stanici v Košiciach – pôsobí tam gréckokatolícka charita a dobrovoľníci 

Košického samosprávneho kraja. Do Košíc privážajú autobusy a v budúcnosti budú aj vlaky 

utečencov z Ukrajiny, z ktorých väčšina postupuje ďalej do iných krajín. Prichádzajú úplne 

vyčerpaní po niekoľkodňovej ceste a do času, kým budú môcť cestovať ďalej do  Bratislavy  

a do zahraničia, si potrebujú oddýchnuť a občerstviť sa. KSK vyhradilo na tento účel niektoré 

priestory, väčšinou školy a internáty. Tieto kapacity sa už ale naplnili, plné sú aj všetky 

ubytovacie zariadenia v okolí, preto sa hľadajú  nové možnosti pomoci. V blízkej budúcnosti 

na Slovensko budú prichádzať prevažne ľudia, ktorí nemajú pred sebou žiaden cieľ a nevedia, 

kam ísť a čo budú robiť. Ide vo veľkej miere o matky s deťmi a starých ľudí, je to veľmi 

smutný pohľad. 

Predpokladá, že problém bude ďalej eskalovať, preto otvoril túto tému aj na sídlisku 

Ťahanovce s otázkou, ako by mohla mestská časť v tejto oblasti pomôcť – buď priestorom na 

dočasné ubytovanie, lôžkami (postele, nafukovačky a pod.)  a logistikou (dobrovoľníci). 

Poprosil poslanecký zbor, aby spoločne porozmýšľali nad tým, ako sa dá týmto ľuďom 

pomôcť. „Žijeme dobu, ktorú sme si pred niekoľkými dňami nevedeli ani predstaviť. Ak 

budeme hľadať riešenie, určite budeme musieť vybočiť zo svojich štandardov 

a zaužívaných postupov, pretože je to vojna.“ 

 

Starosta Miloš Ihnát – mestská časť urobila tri dni po vypuknutí konfliktu na Ukrajine 

humanitárnu zbierku – prevažne potravín a hygienického tovaru, prikrývok (ako prvá 

v Košiciach), ktorú ešte v ten istý deň zaviezla na hraničný priechod Ubľa. 

Vystúpenie starostu doplnila vstupom prednostka miestneho úradu, ktorá uviedla, že aj ZŠ 

Belehradská zorganizovala podobnú zbierku. 

Čo sa týka ubytovania, mestská časť nemá okrem kultúrneho strediska žiadne priestory. Do 

úvahy pripadajú telocvične základných škôl, čo však predpokladá súčinnosť zo strany 

okresného úradu, ktorý zastupuje štát a mesta Košice. 

Mesto Košice už uvažovalo o tom, ako uvoľniť telocvične, avšak bez súčinnosti štátu 

(zabezpečenie postelí matracov či nafukovačiek, prikrývok a ďalšieho materiálu, ktorý mesto 

z verejných peňazí zaplatiť nemôže) sa to zrealizovať nedá. 

Mestská časť bude apelovať na mesto a okresný úrad. To môže urobiť a môže tiež 

zorganizovať ďalšiu potravinovú pomoc.  

Vyzval poslancov, ak majú ešte nejaký nápad, ako pomôcť, môžu ho prezentovať. 

 

Poslanec Ján Pavúk – navrhol vypratať kultúrne stredisko a zháňať do neho postele alebo 

matrace. Ak sa bude čakať na štát, pomoc sa nepohne. Je potrebné sa rozhodnúť, či do toho 

mestská časť pôjde a cestou sponzorov začať zháňať veci. 

Do vyjadrenia poslanca Pavúka vstúpila prednostka Beáta Zemková s informáciou, že na 

ubytovanie v kultúrnom stredisku je potrebný súhlas RÚVZ. Nie je možné podľa nej otvoriť 

kultúrne stredisko a vpustiť tam ľudí. Mestská časť to musí mať odkonzultované s RÚVZ, že 

koľko lôžok by mestskej časti povolil na tento účel. 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát sa vzápätí opýtal, odkiaľ by tie lôžka boli. Starosta 

nemieni čakať na nejakých sponzorov. Do takej neistoty nejde. 

Poslanec Pavúk položil otázku do pléna, či vie niekto s ležadlami pomôcť. Prednostka mu na 

to odpovedala, že zháňať ležadlá je možné až po schválení priestoru RÚVZ. Až potom je 
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možné sa baviť o tom, či sú nejaké ležadlá potrebné. Ani telocvične, ktoré sú pod gesciou 

mesta, nie sú sprístupnené na tento účel. Mestskej časti  ukladá Štatút mesta Košice robiť 

všetko koordinovane spolu s mestom. Je potrebné na to myslieť, aby sa mestská časť 

nedostala do nejakých problémov. Poslanec Pavúk jej oponoval, že niektoré telocvičné sú už 

obsadené vojnovými utečencami.  

 

Starosta mestskej časti  Miloš Ihnát - prisľúbil, že  dá požiadavku na RÚVZ a že požiada 

mesto Košice o spoluprácu, nakoľko na štábe civilnej ochrany žiadal primátor mesta Košice 

starostov mestských častí, aby sa nepredbiehali v pomoci, ale aby postupovali spoločne 

s mestom a koordinovali svoje aktivity s mestom. 

Starosta zároveň povedal, že mestská časť nemá na svojom území žiadne kryty a v prípade 

poplachu sa ľudia musia ukryť do pivničných priestorov obytných domov a zadebniť okná 

doskami a vrecami s pieskom. K ubytovaniu utečencov v kultúrnom stredisku, kde je 

umiestnený volebný archív, povedal, že za tento priestor je plne zodpovedný starosta mestskej 

časti – takže aj to je dôvod prečo kultúrne stredisko nie je vhodným priestorom. Poslanec 

miestneho zastupiteľstva podľa neho nemá túto zodpovednosť. Ide predsa o cudzích ľudí, 

ktorých starosta nepozná. 

Poslanec Miroslav Špak – myslí si, že každý, kto chce, pomôže tak, ako môže. Toto jediné je 

možné urobiť. Vzhľadom na to, že k tomuto bodu nie je pripravené žiadne uznesenie, diskusia 

na túto tému by mala prebiehať mimo zasadnutia zastupiteľstva. Navrhol ukončiť diskusiu. 

 

Procedurálny návrh poslanca Miroslava Špaka na ukončenie diskusie v tomto 

bode programu: 

 

 

Hlasovanie :      8/ za   1/ proti  2/ zdržal sa 

 

Procedurálny návrh bol prijatý. 

 

Diskusia  bola ukončená. 

 

Bod č. 12 Správa o činnosti komisií miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

za rok 2021 

 
Starosta mestskej časti vyzval predsedov komisií, aby predniesli správy o ich činnosti za rok 

2021. 

 

Poslanec Ján Pavúk – predseda finančnej komisie – finančná komisia zasadá pred každým 

zastupiteľstvom, niekedy aj viackrát. V roku 2021 komisia zasadala 5-krát. Štandardne sa na 

komisii rieši rozpočet mestskej časti, čerpanie výdavkov a pod. Komisia sa zaoberá aj tvorbou 

rozpočtu, prideľovaním dotácií z rozpočtu mestskej časti a ostatnými výdavkami. Spomenul 

aj zmluvu s Urbariátom Ťahanovce, o ktorom sa na komisii rokovalo a ktorá je novým 

prvkom s dopadom na budúce rozpočty mestskej časti najbližšie roky, ale asi nie je iná 

možnosť, ako by sa mestská časť mohla dostať k pozemkom. Tento trend považuje za dobrý. 

Čo sa týka investícií, väčšie investície sa budú dať robiť až vtedy, keď bude mať mestská časť 

vyššie príjmy, v tomto roku je rozpočet dosť napätý. 

 

Poslanec Miroslav Špak – predseda komisie rozvoja, dopravy, životného prostredia 

a ochrany zdravia – poďakoval Ing. Alici Fedákovej za to, že sú všetky zápisy zo zasadnutí 
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komisie zverejnené, nakoľko táto komisia má najviac tvorivých uznesení. Všetky zápisy sú 

zverejnené, preto k činnosti komisie niet čo dodať. 

 

Zástupca starostu Miroslav Janitor – predseda komisie športu - Činnosť komisie športu 

bola v roku 2021 do značnej miery obmedzená pandémiou. Z tohto dôvodu sa väčšinu 

športových podujatí nepodarilo zrealizovať. Napriek veľmi nepriaznivej situácii sa však 

podarilo uskutočniť Futsalový turnaj, Mariášový turnaj, bežecké podujatie Behom spoznaj 

mestskú časť, Body Fit Day, futbalový turnaj škôl o pohár starostu mestskej časti i 

motoristické podujatie Škola zručnosti. K zrealizovaným podujatiam treba pripočítať aj 

Pingpongový turnaj základných škôl, ktorý sa zaradil medzi športové akcie ako nový a je 

záujem usporadúvať ho aj nasledujúce roky, nakoľko ide o putovný pohár. Čo sa týka práce 

samotnej komisie, konštatujem, že činnosť komisie a spolupráca jednotlivých jej členov je 

výborná. V roku 2021 komisia vzhľadom na protipandemické opatrenia riadne zasadala 

dvakrát. Na septembrovom zasadnutí sa venovala predovšetkým Koncepcii športu mestskej 

časti, ktorá bola členom podrobne prezentovaná PhDr. Jaroslavom Žďárom, ako aj doplneniu 

športového zariadenia v športových areáloch – osadenie florbalovej plochy a exteriérových 

stolov na stolný tenis. Decembrové zasadnutie prerokovávalo návrhy na poskytnutie dotácie z 

rozpočtu mestskej časti, ako aj návrh rozpočtu na rok 2022 v oblasti športu, ktorý komisii 

prezentovala prednostka miestneho úradu Beáta Zemková. Na decembrovom zasadnutí prijala 

komisia dve uznesenia. Uznesením č. 20/2021 jednohlasne odporučila zastupiteľstvo 

prerokovať a schváliť Koncepciu športu a Uznesením č. 19/2021 jednohlasne odporučila 

prerokovať a schváliť predložený návrh športových podujatí, ktoré by mali byť zaradené do 

rozpočtu mestskej časti na rok 2022. Komisia sa zaoberala aj návrhom opätovného zlúčenia 

komisie kultúry a športu, tento návrh však nenašiel u členov komisie podporu. V závere 

poďakoval všetkým členom komisie – poslancom i neposlancom – za dobrú spoluprácu 

spoluprácu a vyjadril presvedčenie, že v roku 2022 bude komisia pracovať bez obmedzení a 

podarí sa jej zrealizovať všetko, čo si naplánovala. 

 

Poslanec Martin Cuper – predseda komisie komunitného rozvoja a kultúry – v roku 

2021 zasadala komisia celkom dvakrát. Vzhľadom na vážnu epidemiologickú situáciu boli 

kultúrne podujatia v roku 2021 značne obmedzené, 80 % podujatí sa vôbec nezrealizovalo pre 

ochranné opatrenia RÚVZ, Mestská časť zorganizovala podujatia ako Vatrička, Uvítanie detí 

do života, Deň detí, ktoré sú pre Ťahanovčanov už tradíciou. V spolupráci so Združením žien 

mestská časť zorganizovala podujatia ako veľkonočné KSŽ alebo Dni Ukrajiny. Na sídlisku 

bolo zorganizované aj nové podujatie Letné kino, ktoré sa tešilo veľkej obľube a preto ho ako 

predseda komisie navrhol zaradiť medzi podujatia mestskej časti na rok 2022. Komisia 

rokovala aj o Koncepcii športu na sídlisku Ťahanovce. V závere poďakoval všetkým členom 

komisie za ich prínos a vyjadril presvedčenie, že v roku 2022 komisia bude môcť viac 

pracovať. 

 

Poslankyňa Eva Zummerová – predsedníčka komisie na udeľovanie verejných uznaní 

a vyznamenaní – komisia zasadala v roku 2021 raz, nakoľko oceňovanie býva raz do roka, 

podrobnejšie o činnosti komisie bude hovoriť v samostatnom bode programu ( bod č. 14 – 

Návrhy na Cenu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022, pozn. 

zapisovateľky). 

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ : 
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 Uznesenie číslo 518/2022 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu predsedu finančnej komisie o jej činnosti.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 Uznesenie číslo 519/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu predsedu komisie rozvoja, dopravy, životného prostredia a ochrany zdravia o 

jej činnosti.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 520/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu predsedu komisie športu o jej činnosti.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

Uznesenie číslo 521/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu predsedu komisie komunitného rozvoja a kultúry o jej činnosti.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 522/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  
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Správu predsedníčky komisie pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní o jej 

činnosti.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 13 Správa o plnení uznesenia číslo 362/2020 – informácia 

o aktuálnom stave napĺňania Podprogramu 1.9 Vysporiadanie pozemkov 

na území mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a prípravné práce pri 

investičných zámeroch 
 

Bod uviedla vedúca právneho oddelenia miestneho úradu  Mgr. Beáta Olšinárová. 

 

Beáta Olšinárová – v úvode upozornila na drobnú chybu v texte dôvodovej správy, kde pri 

sume 64 677,67 nebola uvedená čiarka oddeľujúca celé číslo od desatinných miest. Od 

posledného rokovania miestneho zastupiteľstva mestská časť požiadala o vklad vlastníckeho 

práva do katastra nehnuteľností k ďalším pozemkom – parcelné  číslo C KN 3346/265 a C 

KN 3346/272, čiže v usporadúvaní majetkových vzťahov športovom areáli mestskej časti sa 

naďalej pokračuje. 

Ďalej informovala o pokračujúcich súdnych sporoch, v ktorých podalo na mestskú časť 

žaloby ODEKO Družstvo – prvá žaloba je z decembra 2020 a bol to platobný rozkaz na sumu  

64 67761 Eur z dôvodu bezdôvodného obohatenia. Mestská časť podala proti platobnému 

rozkazu úspešný odpor a vo veci začal konať Okresný súd Košice I, ktorý po roku vytýčil 

pojednávanie na 24. 3.2022. Okrem tohto konania podalo ODEKO Družstvo, družstvo dva 

žalobné návrhy na vypratanie nehnuteľností a zdržanie sa zásahov do výkonu vlastníckeho 

práva. K všetkým týmto konaniam podala mestská časť vyjadrenie k žalobe, vyjadrenie 

k vyjadreniu žalovaného – je to nekonečný proces písania. 

Súčasne so súdnymi konaniami podalo ODEKO Družstvo, družstvo podnet na Okresný úrad 

Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie podnet vo veci podozrenia znečistenia 

životného prostredia na parkoviskách nachádzajúcich sa na Berlínskej ulici. V tejto veci bolo 

Okresným úradom Košice nariadené miestne zisťovanie a ústne pojednávanie, posledné sa 

uskutočnilo 11. februára 2022 na Okresnom úrade Košice. Okresný úrad Košice opätovne 

nariadil miestne zisťovanie a ústne pojednávanie na10.3.2022, pričom si vyžiadal stanovisko 

špeciálnej stavebného úradu pre miestne a účelové cesty. O tomto konaní budú poslanci 

informovaní. 

 

Diskusia: 

 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa, o aké výhrady ide pri znečistení životného prostredia. 

V odpovedi Beáta Olšinárová uviedla, že sú podozrenia z úniku ropných látok do pôdy z áut, 

ktoré tam parkujú. Parkovisko zriadila mestská časť v roku 2007.  

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ : 

 

 Uznesenie číslo 523/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  
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Správu o plnení uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16.12.2020.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 14 Návrhy na Cenu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2022 

 
Materiál bol poslancom zaslaný elektronicky, bol prerokovaný v komisii pre udeľovanie 

verejných uznaní a vyznamenaní. Starosta mestskej časti požiadal predsedníčku komisie Evu 

Zummerovú, aby miestne zastupiteľstvo oboznámila s výsledkom rokovania komisie. 

 

Poslankyňa Eva Zummerová – komisia pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní 

zasadá raz ročne, kde vyberá troch jednotlivcov a jeden kolektív, ktorí majú byť ocenení. 

V tomto roku komisia zasadala 22.2.2022, kde boli prerokované nominácie, ktoré do komisie 

prišli. Zaujímavosťou bolo, že do komisie prišlo viac ako desať nominácií  na tú istú osobu – 

pani Máriu Kiráľovú. S týmto návrhom sa stotožnila aj komisia a tento návrh odsúhlasila. 

Pani Kiráľová bola niekoľko rokov predsedníčkou Klubu seniorov (odtiaľ boli aj návrhy na 

udelenie Ceny mestskej časti) a reprezentovala mestskú časť na speváckych podujatiach. 

Druhou navrhovanou osobnosťou bola detská lekárka MUDr. Eva Ševecová, ktorá už takmer 

30 rokov poskytuje zdravotnú starostlivosť pre deti a dorast. Návrh podala predsedníčka 

komisie Eva Zummerová. Aj s týmto návrhom stotožnila aj komisia. Tretí návrh, ktorý 

komisia predkladá zastupiteľstvu je návrh na ocenenie pre hokejistu Martina Marinčina, 

bronzového medailistu z OH v Pekingu. Martin Marinčin pôsobil v NHL a  teraz je obrancom 

HC Oceláři Třinec. Navrhovateľom je vedenie mestskej časti.  Čo sa týka kolektívu, prišla 

jediná nominácia, a to od poslankyne Márie Horváthovej na ocenenie Rady rodičov pri ZŠ 

Belehradská 21, kde je riaditeľkou. Aj tento návrh členovia komisie podporili. 

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ : 

 

 Uznesenie číslo 524/2022 

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 5 

Zásad pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní 

schvaľuje  

návrh na udelenie Ceny mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022 pre 

Máriu Kiráľovú.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 525/2022 

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 5 

Zásad pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní 

schvaľuje  
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návrh na udelenie Ceny mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022 pre 

MUDr. Evu Ševecovú.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 526/2022 

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 5 

Zásad pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní 

schvaľuje  

návrh na udelenie Ceny mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022 pre 

Martina Marinčina.  

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 527/2022 

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 5 

Zásad pre udeľovanie verejných uznaní a vyznamenaní 

schvaľuje  

návrh na udelenie Ceny mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022 pre 

Radu rodičov pri Základnej škole Belehradská 21, Košice. 

 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 15 Návrh na odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti za IV. 

štvrťrok 2021 
 

Materiál bol poslancom zaslaný elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle mestskej 

časti, zaoberala sa ním miestna rada. Starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu. 

 

Poslanec Ján Pavúk – ako predseda finančnej komisie odporúča odmenu  vo výške 30% 

funkčných platov schváliť. 

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – 

v úvode tohto bodu bolo spomínané, že poslancom bol zaslaný návrh, ktorý bol aj zverejnený, 

ale tento návrh počuje  z úst poslanca Pavúka prvý raz. Je to v poriadku? 

 

O vyjadrenie starosta požiadal Mgr. Martu Baxovú – vedúcu ekonomického oddelenia.  
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Marta Baxová – materiál mal dostať každý poslanec, nemá vedomosť, že by ho niekto 

nedostal. 

Poslanec Špak namietal, že v materiáli, ktorý obdržal, je uznesenie v tomto znení: Miestne 

zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce schvaľuje odmenu hlavnej 

kontrolórke mestskej časti. O 30 – tich percentách, ktoré môžu byť navrhované, sa uvádza iba 

v dôvodovej správe. 

Marta Baxová odcitovala uznesenie, ktoré mala pred sebou v znení: Miestne zastupiteľstvo 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce schvaľuje odmenu hlavnej kontrolórke mestskej 

časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za IV. štvrťrok 2021 vo výške 30 % zo súčtu platov za toto 

obdobie. Zrejme ide o nejaké nedorozumenie. 

 

Starosta mestskej časti vyzval predsedu finančnej komisie, aby na túto skutočnosť reagoval. 

 

Poslanec Ján Pavúk – finančná komisia nemala zasadnutie tak, ako bolo plánované, a to pred 

zasadnutím miestnej rady, ale túto otázku prekonzultoval s členmi komisie, s ktorými bol 

v kontakte a väčšina súhlasila s návrhom tak, ako ho predložil v úvode bodu. 

 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – 

priklonil sa k názoru poslanca Špaka, nakoľko už na predchádzajúcom zasadnutí, kedy sa 

schvaľovala odmena kontrolórke, nebola uvedená suma (30 % súčtu platov). Za uznesenie, 

kde nie je uvedená výška odmeny, nezahlasuje. 

 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – 

ide tu o jednoduchú vec – zastupiteľstvo vypočulo napríklad predsedov komisií, že sa robilo 

menej, že je pandémia, atď. Starosta teraz navrhuje dať niekomu odmenu naviac 30 % a je to 

úplne jedno komu. Ako je možné, že sa idú vôbec niekomu dávať nejaké odmeny, a dokonca 

sa nevie, ani v akej výške, pretože v dôvodovej správe je napísané, že zákon o obecnom 

zriadení povoľuje do 30 %, nič iné tam nie je – nie je tam napísaná konkrétna výška. Na 

mestskom zastupiteľstve sa výška uvádza presne. Upozornil starostu Ihnáta, že na mestskom 

zastupiteľstve mu práve on vyčítal, že neuviedol presnú sumu odmeny hlavnému kontrolórovi 

mesta, a teraz sa ide schváliť uznesenie úplne bez percent i bez sumy. 

 

Starosta poslanca Špaka upozornil, že v zmysle zákona o obecnom zriadení má možnosť 

prejaviť vôľu a o uznesení hlasovať. Starosta uviedol, že jeho návrh je 30 %. Do diskusie 

vstúpila prednostka úradu, ktorá uviedla, že je na rozhodnutí starostu, akú odmenu navrhne 

kontrolórke a je na poslancoch, aby ju v prípade nesúhlasu upravili. 

 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa, o čom ho vlastne starosta s prednostkou presviedčajú. 

Je pravdou, že v návrhu na uznesenie, ktorý poslanci obdržali, nie je uvedená výška odmeny, 

ktorú vedenie mestskej časti navrhlo. 

Ďalšia diskusia medzi nebola moderovaná.  

Starosta Miloš Ihnát na argument, že nie je vyčíslená výška odmeny v uznesení povedal, že je 

to uvedené v dôvodovej správe. Následne požiadal vedúcu ekonomického oddelenia 

miestneho úradu Martu Baxovú, aby prečítala dôvodovú správu. 

 

Marta Baxová – pripustila, že v texte uznesenia nebolo uvedené percento, ale v dôvodovej 

správe je uvedené, že podľa ustanovenia § 18c zákona NR SR číslo 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov miestne zastupiteľstvo môže hlavnému 

kontrolórovi schváliť mesačnú odmenu až do výšky 30% z mesačného platu hlavného 

kontrolóra. 
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Starosta Ihnát tvrdil, že výška odmeny kontrolórke je 30 % súčtu platov za hodnotené 

obdobie, na čo sa poslanec Špak opýtal, prečo to teda nebolo v uznesení. 

 

Poslanec Miroslav Špak – keďže sa poslanci napokon na zasadnutí zastupiteľstva od starostu 

dozvedeli, akú odmenu navrhuje kontrolórke, požiadal starostu o vysvetlenie, prečo. Zároveň 

sa ho opýtal, či si myslí, že starosta má navrhovať odmeny kontrolórom, ktorí ho majú 

kontrolovať? Takto starosta vníma zákon? Kontrolórka pracuje pre zastupiteľstvo 

a zastupiteľstvo jej navrhuje odmeny. 

 

O slovo sa prihlásila hlavná kontrolórka JUDr. Ľudmila Slunečková. 

 

Ľudmila Slunečková – upozornila, že návrh uznesení predkladá zastupiteľstvu starosta, 

neexistuje žiadny iný navrhovateľ. Poslanci majú možnosť tento návrh korigovať. 

 

Do diskusie opäť vstúpila prednostka Zemková, ktorá uviedla, že návrh odobrila miestna rada. 

Starosta Ihnát upozornil, že poslanci majú právo dať pozmeňujúci návrh. 

 

Ďalšia diskusia opäť nebola moderovaná a záznam nie je zrozumiteľný. 

 

Starosta Ihnát následne prečítal uznesenie, o ktorom mali poslanci hlasovať: 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce schvaľuje odmenu hlavnej 

kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za IV. štvrťrok 2021 vo výške 30 % zo 

súčtu platov za toto obdobie. Takéto uznesenie je predložené návrhovej komisii. 

 

Poslanec Špak oponoval, že takéto uznesenie zverejnené nebolo. 

Vedúca právneho oddelenia Beáta Olšinárová  pripustila, že zverejnené uznesenie nie je 

totožné s uznesením predloženým návrhovej komisii. Uznesenie, ktoré obdržala návrhová 

komisia je presne také, ako má byť. 

 

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

podal pozmeňujúci návrh na odmenu hlavnej kontrolórke vo výške 30 % súčtu platov za IV. 

štvrťrok 2021 z dôvodu výsledkov jej práce i upozornení na chyby, ktoré je potrebné 

odstrániť. 

 

Poslanec Štefan Bereš – stotožňuje sa s pozmeňujúcim návrhom poslanca Juru, upozornil, že 

v minulosti bola v uznesení vyčíslená výška odmeny v percentách, nie konkrétnou sumou. 

Zároveň pripomenul, že do miestneho zastupiteľstva by mali ísť tie uznesenia, ktoré boli 

zverejnené na webovom sídle a ktoré poslanci obdržali v materiáloch  a nie iné. Samozrejme 

poslanci majú právo podávať k týmto navrhovaným uzneseniam pozmeňujúce návrhy. 

 

Poslanec Stanislav Šimko – problém vidí v tom, že materiál, ktorý poslanci dostali, materiál, 

ktorý visí na stránke mestskej časti, nie je totožný s materiálom, o ktorom sa momentálne 

rokuje, lebo poslancom nebolo doručené uznesenie so sumou 30 %, takže poprosil do 

budúcna predkladateľa materiálov, aby súpis uznesení bol totožný s návrhmi uznesení v 

materiáloch, ktoré poslanci obdržali a ktoré sú zverejnené. Tak by to malo byť aj podľa 

rokovacieho poriadku. Kolega Špak má pravdu v tom, že poslanci netušili, o akej odmene idú 

rozhodovať. Ak by to bolo jasne zadefinované v materiáloch, ktoré poslanci obdržali, nebol 

by tento problém. Na základe materiálov, ktoré poslanci obdržali je potrebný pozmeňujúci 

návrh na určenie výšky odmeny. 
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Poslanec Miroslav Špak – ak mestská časť niečo zverejní a splní si tým zákonnú povinnosť, 

dáva možnosť verejnosti na zverejnené návrhy reagovať. Opýtal sa zároveň hlavnej 

kontrolórky a právničky, ako by mal poslanecký zbor postupovať v prípade, že na internete 

tieto veci v skutočnosti zverejnené neboli. Odpovedala mu prednostka Zemková, že mestská 

časť je podľa zákona povinná zverejniť len program rokovania miestneho zastupiteľstva. 

 

Poslankyňa Zuzana Slivenská – upozornila do budúcna, že kompetenciu na určovanie  

odmeny hlavnej kontrolórke má výlučne zastupiteľstvo. Nie je pravdou, že po schválení 

uznesenia má starosta právomoc upravovať výšku odmeny – či dá 10,  20 alebo 30 %. Táto 

suma musí byť jednoznačne určená. 

 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na predchádzajúcu diskusiu – upozornil, že 

ani na predchádzajúcom zastupiteľstve v septembri 2021  nebola v uznesení uvedená výška 

odmeny kontrolórke ani v percentách, ani v absolútnej hodnote, rád by vedel, v akej výške 

bola kontrolórke odmena vyplatená.  

 

Hlavná kontrolórka Ľudmila Slunečková – požiadala miestne zastupiteľstvo, aby 

v budúcnosti uvádzalo pri schvaľovaní odmeny v uznesení aj absolútnu sumu v €.  

 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na predchádzajúcu diskusiu – vzhľadom na 

to, že podobná situácia nastala aj v minulom roku, opýtal sa, v akej výške bola vyplatená 

naposledy odmena hlavnej kontrolórke, keďže zastupiteľstvo schválilo uznesenie bez 

upresnenej výšky odmeny, hoci to on ako poslanec namietal. 

 

Prednostka miestneho úradu  odpovedala, že túto záležitosť môžu poslanci  pokojne postúpiť 

na NKÚ, sama si je vedomá toho, že žiadna chyba urobená nebola. 

 

Poslanec Stanislav Šimko – myslí si, že všetci sú si vedomí, o čo ide a aj hlavná kontrolórka 

podporuje návrh, aby sa uvádzala presná suma odmeny, navrhol ukončenie diskusie v tomto 

bode. 

 

 Procedurálny návrh poslanca Šimka na ukončenie diskusie v tomto bode: 

 

Hlasovanie:   11/ za  0/ proti  0/ zdržaný hlas 

 

Procedurálny návrh bol schválený.  

Do diskusie bol prihlásený ešte  poslanec Branislav Jura. 

 

Poslanec Branislav Jura – bolo by dobre, keby si dotknutí priznali, že sa urobila chyba 

a nepredlžovala sa tým zbytočná diskusia. Nabudúce to bude v uznesení napísané striktne. 

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ : 

 

 Uznesenie číslo 528/2022 

 

 Pozmeňovací návrh poslanca Branislava Juru  

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 schvaľuje   
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 odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce za IV. 

 štvrťrok 2021 vo výške 30% zo súčtu platov za toto obdobie.  

 

 Hlasovanie:   11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

 

 Uznesenie bolo prijaté. 

  

 

Bod č. 16 Interpelácie 
 

Na zasadnutí miestneho zastupiteľstva nebola podaná žiadna interpelácia. 

 

 

Bod č. 17 Otázky poslancov 
 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa, v akom stave je príprava stavebného povolenia na 

prepojenie Hanojskej ulice s Ázijskou  triedou. 

 

 Odpovedal starosta Miloš Ihnát – zdržalo sa to na špeciálnom stavebnom úrade z dôvodu 

ochorenia kompetentnej pracovníčka, ktorá mala COVID. Do konca marca by to malo byť 

reálne. Bude potrebné si počkať na právoplatnosť tohto stavebného povolenia. 

 

Poslankyňa Eva Zummerová – poďakovala vedeniu mestskej časti, prednostke 

i zamestnancom úradu, poslancom i obyvateľom mestskej časti za získanie ďalšieho ihriska 

pre mestskú časť. Opýtala sa na ďalší postup pri realizácii a časový horizont odovzdania 

ihriska. 

 

Odpovedal starosta Miloš Ihnát – ešte pred skončením súťaže podal starosta na ÚHA na 

posúdenie pozemok, ktorý mestská časť vytypovala. Mestská časť súhlas získala, nakoľko ide 

o mestský pozemok. Ide o asfaltovú plochu vedľa ihriska Žihadielko. Vzhľadom na to, že 

spoločnosť Kaufland požadovala stavebné povolenie, mestská časť požiadala o súhlas všetky 

kompetentné orgány ( ide predovšetkým o inžinierske siete). Predpokladané dokončenie 

stavby je 31.7.2022. 

 

Bod č. 18  Rôzne 
 

Starosta Miloš Ihnát – informoval miestne zastupiteľstvo o tom, čo mestskú časť čaká.   

 -  Mestská časť sa rozhodla ísť do architektonickej súťaže na vybudovanie 

 europarku,  aby sa vedelo, čo tam vlastne mestská časť chce. Bude potrebné viesť 

 rozhovory aj so  školami, mestská časť už zorganizovala stretnutie s obyvateľmi  

 tejto lokality, kde sa  riešil hlavne problém premiestnenia výbežiska pre psov. 

- Oznámenie o začatí územného konania verejnou vyhláškou a nariadení ústneho 

pojednávania vo veci obchodného centra Pri hati. 5.4.2022 o 9.00 hod. bude ústne 

konanie. 

- Návrh výstavby garážovo-parkovacieho domu  - komplex Viedenská ulica. 

Existujú nové regulatívy, ktoré neumožňujú vybudovanie komplexu podľa projektu 

investora Mikleho, ÚHA dalo nesúhlasné stanovisko, hoci predchádzajúce regulatívy 

súhlasné stanovisko umožňovali a súhlas bol aj udelený. Je potrebné o veci rokovať. 

- Chodník pre peších a cyklistov – Americká trieda – Magnezitárska zastávka – 

Tesco -Džungľa. Ide o veľkú požiadavku obyvateľov sídliska Ťahanovce na tento 



27 
 

prepojovací chodník. ÚHA má záujem tento chodník riešiť, zaoberá sa aj prekládkou 

verejného osvetlenia na tomto úseku. 

- Dopravné prepojenie Americká trieda – Magnezitárska ulica – výjazd. Mesto 

Košice má v tejto veci zadať objednávku na realizáciu, prepojenie bude slúžiť 

výnimočne záchranným zložkám. Predstava starostu je, že keď sa to reálne postaví, 

bude to napokon slúžiť všetkým. 

- Osvetlenie priechodov pre chodcov na sídlisku Ťahanovce – bezpečné priechody. 

Postupne sa riešia. Rieši sa aj návrh poslankyne Slivenskej  - Helsinská ulica, ako aj 

priechod pre chodcov pri Pošte 13. 

- Vyznačenie parkovacích miest. Starosta trvá na tom, aby ulice Čínska, Belehradská 

a Sofijská ulica bola realizovaná približne v mesiaci máj. 

- Parkovací dom Pekinská. Po vyše trojročnej prestávke sa uskutočnilo spoločné 

rokovanie na úrovni mesta s riaditeľom magistrátu Čopom. Mesto trvá na overovacej 

štúdii parkovacieho domu, ktorú investor  Kollár zadal a v súčasnosti sa čaká na jej 

výsledok z mesta Košice. Ukázal sa však jeden problém, a to, že investor trvá na 

vybudovaní garážových boxov, s čím mesto nesúhlasí z obavy, že boxy by mohli byť 

v budúcnosti vykupované majetnejšími obyvateľmi  (podnikateľmi) a slúžili by viac 

ako skladovacie priestory a nie na parkovanie vozidiel. Vzhľadom na to, že ide 

o mestský pozemok, mesto má záujem urobiť všetko preto, aby sa vylúčilo využitie 

pozemku na iné ako parkovacie účely. Všetko je ešte vecou ďalších rokovaní. 

- Zimný štadión v areáli ZŠ Belehradská 21. K využitiu územia pribudol aj návrh 

plavárne zo strany aktivistov (Rada rodičov ZŠ Belehradská, pozn. zapisovateľky). Na 

spoločnom rokovaní  s navrhovateľmi došlo k zhode na to, že vybudovanie zimného 

štadióna je dlhodobá záležitosť. Mestská časť získala stanoviská ÚHA k obom 

návrhom. Mesto Košice má záujem o štúdiu realizovateľnosti, ale je potrebné 

vysporiadať pozemky. Čo sa týka plavárne, 1,2 milióna € by poskytol  plavecký zväz, 

potrebných je však okolo 5 miliónov, doplatiť by to muselo mesto, ktoré v súčasnosti 

v žiadnom prípade tieto peniaze nemá. Ako zámer na budúcich 10 rokov by to mohlo 

byť. 

- Rezidentské parkovanie na sídlisku Ťahanovce – mestská časť požiadala mesto 

Košice o informáciu, ktorú mesto poskytlo. Starosta následne citoval z listu mesta 

Košice: 

- „ Ako iste viete, zavedenie rezidentského parkovania na sídlisku Ťahanovce 

komplikujú neusporiadané vlastnícke vzťahy k pozemkom. Bez súčinnosti mestskej 

časti v tejto veci sa zavedenie rezidentského parkovania v mestskej časti bude 

odďaľovať. Z časového hľadiska odhadujeme, že by novelizovaná koncepcia mohla 

byť predložená na rokovanie samosprávnym orgánom mesta Košice v decembri. Za 

vzniknuté komplikácie, vyplývajúce z dlhšieho časového priestoru vyžadujúceho si 

riešenie predmetnej záležitosti, sa ospravedlňujeme.“ Mestu trvalo veľmi dlho, aby sa 

vyjadrilo. Mesto do júna (2022, pozn. ) vykoná analýzu územia mestskej časti, ako 

prvej v Košiciach, aby zistilo, aké sú reálne požiadavky na parkovanie v mestskej 

časti. Analýza sa má vykonávať elektronicky.  

- Parkovací dom Berlínska ulica – podľa starostu sú zástupcovia ODEKO už prístupní 

každému riešeniu, čo ho prekvapuje. Primátor mesta pripravuje súhrn všetkých 

dokumentov (zmluvy) a spoločné rokovanie so spoločnosťou ODEKO. Vzhľadom na 

neustále odkladanie termínu stretnutie nie je isté, že sa to do najbližších komunálnych 

volieb podarí. ODEKO v podstate súhlasí s výstavbou 411 parkovacích miest 

v parkovacom dome na Berlínskej ulici. 

- Kosenie pozemkov Americká trieda – mestská časť oslovila 230 vlastníkov 

pozemkov v okolí ČS Shell, podarilo sa vďaka ich súhlasu pokosiť dané územie až po 
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renesančný stĺp. Mestská časť rokovala s mestom aj o ďalších pozemkoch a ich 

úprave. 

- Mestská časť má právoplatné stavebné povolenie na príjazdové rampy vo 

vnútrobloku Pekinská  - prístup k detskému ihrisku. 

- Dokončenie rekonštrukcie fontány – stavebné práce finišujú tak, aby v máji mohla 

byť fontána spustená. 

- Výsadba vzrastlých stromov na deliacom páse Americkej triedy – Správa mestskej 

zelene navrhla výsadbu stromov sakury, avšak ÚHA tento návrh zamietlo z dôvodu 

realizácie električkovej trate v budúcnosti. Problém je stále v riešení. 

- Kynologický park – podarilo sa ho zrealizovať v zmysle projektu na pozemku 

prenajatom od spoločnosti Metro, kde bol problém v tom, že úsekom vedú všetky 

inžinierske siete. 

- Vnútroblok Čínska ulica – oddychová zóna – mestu Košice sa na tento projekt 

podarilo získať zdroje z eurofondov vo výške 109 tisíc €. 

 

 

Poslankyňa Zuzana Slivenská – poznamenala k architektonickej súťaži na park Európska 

trieda, že to bude predstavovať nejaké náklady. Opýtala sa na ich výšku.  

Na otázku odpovedala prednostka miestneho úradu Beáta Zemková – vedenie mestskej 

časti chce  konzultovať s oddelením rozvoja, aký spôsob sa navrhne, v prípade, že s tým 

budú spojené nejaké náklady, bude to predložené miestnemu zastupiteľstvu na júnovom 

zasadnutí. Realizácia parku bude zrejme reálna v budúcom volebnom období. 

Poslankyňa Slivenská presne z tohto dôvodu, že realizácia nebude v dohľadnom čase 

uskutočnená, považuje vynakladanie finančných prostriedkov na architektonickú súťaž za 

zbytočné. 

 

Poslanec Miroslav Špak – upozornil na fakt, že v bode Rôzne, do ktorého bola presunutá 

diskusia o parkovaní, sa nedajú prijímať žiadne uznesenia. Napriek tomu považuje za 

potrebné pár vecí podotknúť. Komisia dopravy chcela pomôcť obyvateľom zo Sofijskej 

ulice a navrhla uznesenie, v ktorom požiada vedenie mestskej časti, aby objednala 

enviromentálneho špecialistu, ktorý obyvateľom urobí štúdiu a odporúčanie na to, ako čo 

najcitlivejšie vybudovať parkovacie miesta. Žiaľ, v bode Rôzne nie je šanca sa na tom 

uzniesť a tým aj pomôcť týmto obyvateľom. 

Opýtal sa ďalej prednostky miestneho úradu  - keď na komisii dopravy zastupovala starostu, 

sľúbila, že komisii doručí výsledky a presný text ankety, ktorú riešili s obyvateľmi ohľadom 

parkovacieho domu Berlínska. Tento text komisia nedostala, hoci odvtedy prešlo už cca 

10 dní. Požiadal prednostku znovu o zaslanie textu nielen komisii, ale aj ostatným 

poslancom, ako aj výsledky ankety, aj presné otázky, ktoré v nej boli zadané. 

Požiadal ďalej starostu o Koncepciu dopravy, ktorú mala mestská časť získať od mesta 

koncom minulého roku, prípadne o uvedenie roku, v ktorom by  mala mestská časť túto 

koncepciu v decembri získať. 

Opýtal sa aj, ako môže starosta tvrdiť, že prieskum, o ktorý rok prosil primátora Polačeka 

a ktorý nakoniec  bude za obyčajných 20 tisíc a bude trvať mesiac – čo bude vlastne len 

mesačný pohľad na situáciu na sídlisku, je kvalitnejší, ako prieskum za 1 milión eur, ktorý 

trval rok a z ktorého čerpal Ing. Olexa. Upozorňoval na to aj primátora, že pre riešenie 

rezidentského parkovania bude prieskum za dvadsať tisíc nepoužiteľný. 

Opýtal sa na to, či má mestská časť stavebný dozor na výstavbu rampy, nakoľko ponúkol 

mestskej časti túto službu a je ochotný každý týždeň prísť na kontrolný deň mestskej časti a 

spolu s realizátorom , investorom , projektantom sa pozrieť na postup. Investuje do tejto cca 

hodinovej práce svoj čas, avšak starosta mu na túto ponuku odpovedal, že to odmieta. 
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Poslanec Špak sa  odvolával  na situáciu s rekonštrukciou pasáže na Budapeštianskej ulici, 

kde boli problémy s opadávaním farby,  či schodiska na Budapeštianskej ulice. Odporučil  

starostovi, ak odmieta jeho pomoc, objednať si platený stavebný dozor, aby k takým 

problémom nedochádzalo. 

 

Starosta Miloš Ihnát – v prieskume Sofijská sa z 355 opýtaných vyjadrilo 322 proti 

výstavbe parkovacieho domu. 

 

Poslanec Miroslav Špak – požiadal prednostku Zemkovú, aby starostovi prečítala text 

zápisu z rokovania komisie, nakoľko starosta tvrdí, že dal vypracovať projekt a pritom šéfka 

petičného výboru sa vyslovila, že nechcú už ani jedno parkovacie miesto. 

 

Prednostka Beáta Zemková – dohodla sa s pani Štetiarovou (zrejme šéfkou petičného 

výboru Sofijská, pozn. zapisovateľky), aj so všetkými ďalšími zástupcami vlastníkov, ktorí 

bola na miestnom úrade (traja), že sa urobí prieskum na celej Sofijskej ulici – každému sa 

doručí kópia projektu parkovacích miest, parkovacieho domu, ktorý navrhuje pán Mikle 

a bude sa robiť prieskum, kde budú otázky, či sú za návrh pána Mikleho, čiže podzemný 

parkovací dom, alebo sú za kombináciu zachovania zelene a parkovacích miest podľa 

projektu, ktorý nechala spracovať mestská časť, prípadne, či sú za zachovanie zelene bez 

ďalších parkovacích miest. Všetci prítomní s týmto návrhom boli absolútne spokojní. Bolo 

dohodnuté, že príde pani Štetiarová a u všetkých, ktorí nemajú zástupcu vlastníkov, tento 

prieskum  vykoná mestská časť. Mestská časť by sa následne rada riedila výsledkom tohto 

prieskumu. 

 

Poslanec Miroslav Špak – na ankete sa komisia dopravy so súhlasom starostu uzniesla 

v roku 2019. Mestská časť sa ju chystá robiť na jar 2022. To je fakt. Preto by rád vedel, ako 

je na tom Berlínska a ako reagovali ľudia na anketu vypracovanú vedením mestskej časti. 

Prednostka Zemková prerušila vystúpenie poslanca Špaka a vyzvala Ing. Fedákovú – 

vedúcu odd. rozvoja, aby priniesla výsledky ankety  o parkovacom dome Berlínska, nakoľko 

podľa nej a starostu ich poslanec obvinil, že niečo zatajujú.  

Miroslav Špak upozornil, že tieto fakty žiadal oficiálne od vedenia mestskej časti už pred 

desiatimi dňami. 

Starosta uviedol, že poslanec Špak týmito požiadavkami škodí samospráve a jej vedeniu. 

O slovo požiadal pracovník miestneho úradu PhDr. Jaroslav Žďára, ktorému starosta udelil 

slovo. 

 

Jaroslav Žďára – informoval poslancov o projekte ELODGE, ktorý organizuje Dobrý 

úradník a  do ktorého sa mestská časť zapojila. Požiadal ich o vyplnenie dotazníka. 

 

Starosta Miloš Ihnát – informoval, že pod petíciou o pozemkoch je už 5000 podpisov, 

vyzval poslancov, aby odovzdali svoje hárky s podpismi. Petíciu s pripomienkami k zákonu 

o malých pozemkových úpravách pôjde prezentovať spolu s Jaroslavom Žďárom do 

parlamentného výboru.  

 

Poslanec Branislav Jura – opýtal sa vo veci petície na Sofijskej ulici, akú váhu má 

prieskum u obyvateľov, keď parkovanie a garáže  na tomto území sú  v územnom pláne 

mesta. Môže sa stať, že príde na toto miesto silný investor a ten parkovací dom tam postaví 

napriek prieskumu obyvateľov. Starosta mestskej časti mu na to odpovedal, že sa treba 

odraziť od slov SILNÝ INVESTOR. Nepriamo tým vyjadril, že v prípade silného investora 

by s vybudovaním parkovacieho domu problém nebol. Sporný je vlastne investor. Starosta 



30 
 

uviedol, že súčasnému investorovi Miklemu už dávno povedal, že nemôže ísť cez zmluvu 

o budúcej zmluve po bytoch, atď. Podľa starostu musí mať kapitál – peniaze v ruke, aby to 

vedel preinvestovať A tým presvedčiť samosprávu, aby do toho šla. Starosta je presvedčený, 

že potom by sa inak diskutovalo aj s dotknutými obyvateľmi. 

Poslanec Jura naznačil, že takýmto postupom dáva samospráva ľuďom zbytočné ilúzie 

o tom, že o niečom rozhodujú. 

 

Poslanec Cyril Betuš – v diskusii k váhe petičných hlasov uviedol, že rozhovory 

s investormi a mestom Košice sa vedú ľahšie, ak má starosta podporu obyvateľov. 

 

Starosta Miloš Ihnát uviedol, že sa riadi heslom vox populi, vox dei. Podľa neho si treba 

jasne povedať aj to, že idú voľby. Preto bude predmetný prieskum na Sofijskej realizovaný. 

Podľa neho na Sofijskej ulici zrejme nepociťujú až taký nedostatok parkovacích miest, 

a preto sú proti.  

 

 

Bod č. 19 Záver 
 

Starosta mestskej časti poďakoval poslancom za konštruktívne rokovanie. 

„ Dovolím si zapriať nám všetkým zachovanie mieru a zvládnutie tejto náročnej doby, 

zdravie a zážitky z tohto jarného obdobia, ktoré nastupuje. 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Miroslav Janitor  

 

Bc. Miroslav Špak 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Mgr. Ing. Miloš Ihnát 

                    starosta mestskej časti 
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